
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 271 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.90 DEL 04-12-20 

 
 
 

A R E A  A M M I N I S T R A T I V A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 
Premesso che con deliberazione della G.C. n. 8 del 31/01/2017 si provvedeva all’approvazione 
dell’aggiornamento del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(PTCT) 2018-2020 di cui alla Legge 190/2012; 
 
Considerato che l’art. 13 del Piano Anticorruzione prevede attività di formazione ed 
aggiornamento per i responsabili e per dipendenti utilizzati nella attività a più elevato rischio di 
corruzione. 
 
Considerato che l'art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella legge 120/2020 
prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
75.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o, per i 
lavori, tramite amministrazione diretta; 
 
Ritenuto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato stesso, ad un 
affidamento diretto servendosi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante 
l'emissione di un ordine diretto di acquisto (ODA); 
 

Oggetto:  FORMAZIONE IN MATERIA DI TRASPARENZA - AFFIDAMENTO 
MEDIANTE ODA SULLA PIATTAFORMA DEL MERCATO ELETTRONICO 
(MEPA) ALLA SOCIETA' "SOLUZIONE SRL" ANNI 2020 - 2021 E 2022 - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - LOTTO CIG:ZA42F99746 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 90 del 04-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

Visto che trattasi di una fornitura il cui importo complessivo è inferiore a €.75.000,00 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art.36, comma 2 nell’art. 32, comma 14 del D.lgs n. 50/2016; 
 
Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n. 267/200, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: di assicurare la 
formazione prevista dalla citata legge 190/2012, ovvero attraverso percorsi formativi via 
web da espletarsi sul proprio posto di lavoro mediante il personal computer in dotazione 
a ciascun dipendente; 

• il contratto ha ad oggetto la formazione in materia di Trasparenza; 

• gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di 
Contratto relative al Bando MEPA 

• il ricorso allo strumento dell’ODA sul MEPA, previsto per la fornitura in oggetto, prevede 
l’obbligo di concludere la procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo 
sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati automaticamente dal sistema 
stesso; 

 
Considerato che sulla base di un’indagine di mercato sull’iniziativa “Servizi di formazione” per i 
beni e servizi offerti corrispondenti alle esigenze dell’amministrazione, in termini di prezzi/qualità, 
tempi e modalità di esecuzione, la Società Soluzioni srl con sede in via Triumplina n. 183/B - 
25136 Brescia - CF/P.iva 03139650984, si è dimostrata la più competitiva, con un rapporto 
qualità/prezzo più vantaggioso fra le offerte presenti sul mercato elettronico; 
 
Considerato, altresì, che la società “Soluzioni srl” offre, per un abbonamento triennale, lo sconto 
del 10% sul prezzo di listino annuale per un costo complessivo di €. 796,50; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la proposta formativa triennale in materia di 
Trasparenza alla società Soluzioni srl come da proposta economica (n. ordine 5905521) per un 
importo complessivo di €. 796,50; 
 
Atteso che il sistema di rilascio CIG in forma semplificata dell'ANAC ex AVCP, ha attribuito alla 
presente procedura negoziale il seguente codice CIG: ZA42F99746. 
 
Visto il Decreto Sindacale Prot.n. 5324 del 31/07/2018 di nomina a titolare dell’Area 
Amministrativa – AA.GG. del Comune di Castilenti di attribuzioni funzioni aggiuntive Dirigenziali 
in favore del sottoscritto. 
 
Dato Atto, altresì, che con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, per quanto di 
competenza, si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle 
risultanze istruttorie agli atti d’ufficio. 
 
Accertato, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis, Legge 241/90 e art. 1, comma 9, lettera e), Legge 190/2012 – quest’ultimo come 
recepito, a livello aziendale, dal vigente PTPCT e Codice di comportamento – tale da 
pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 
indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35-bis, D. L.gs. 165/2001. 
 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 90 del 04-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC) protocollo INPS_22975361 del 
14/10/2020 con scadenza della validità in data 11/02/2021; 
 
Attestata, altresì, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi dell'art.147 
bis del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n.267/2000. 
 
Visto il D.lgs n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si 
intendono tutte riportate quale parte integrante e sostanziale ai sensi della legge 241/90; 

 
2. Di affidare alla società SOLUZIONE S.R.L. via Triumplina n. 183/B - 25136 Brescia, la 

proposta formativa in materia di Trasparenza per gli anni 2020 – 2021 - 2022 al costo 
complessivo di €. 796,50, mediante ricorso all’Ordine diretto n. 5905521 di acquisto sul 
MEPA; 

 
3. Di perfezionare l’acquisto con le modalità e le forme previste nel MEPA con la 

trasmissione dell’O.D.A. n.5905521 generato dal sistema e firmato digitalmente; 
 

4. Di impegnare e imputare la spesa complessiva di €. 796,50 così come segue:  

• €.265,50 al capitolo n. 1025/1, del bilancio 2020 - P.C.F. U.1.10-1.03.02.04.999, 
epigrafato “Spese per formazione del personale dipendente”; 

• €.265,50 al capitolo n. 1025/1, del bilancio 2021 - P.C.F. U.1.03-1.03.02.04.999, 
epigrafato “Spese per formazione del personale dipendente”; 

• €.265,50 al capitolo n. 1025/1, del bilancio 2022 - P.C.F. U.1.03-1.03.02.04.999, 
epigrafato “Spese per formazione del personale dipendente”; 

 
5. Di liquidare e pagare in favore della Società SOLUZIONE S.R.L. (www.entionline.it) con 

sede in via Triumplina n. 183/B 25136 Brescia CF/P.iva 03139650984 la somma 
complessiva di €. 796,50, (con cadenza di fatturazione annuale di €. 265,50) a 
presentazione della regolare fattura vistata dal Responsabile del servizio per avvenuta 
regolare fornitura, senza porre in essere ulteriore provvedimento, a mezzo bonifico così 
come indicato nella fattura dando atto che è stato richiesto, agli uffici competenti, il 
DURC per la regolarità contributiva valida fino all’11/02/2021; 

 
6. Di Dichiarare l’assenza di conflitto, anche potenziale, di interesse in capo al sottoscritto 

responsabile che sottoscrive il provvedimento, rispetto alla fattispecie in argomento o ai 
destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6-bis della Legge n.241/1990. 

 
7. Di Dare Atto che il presente Provvedimento viene pubblicato:  

• all’Albo pretorio on-line dell’Ente per finalità di pubblicità legale, ai sensi dell’art. 31, 
c. 1, l. 69/2009 per la durata prevista dalla legge, previa verifica del presupposto di 
legge o di regolamento che legittima la diffusione del documento o del dato 
personale o se ricorrano i presupposti per l´oscuramento di determinate informazioni; 

 

• nell’Amministrazione Trasparente per finalità di trasparenza, nei casi previsti dal 
D.Lgs 33/13 e s.m.i., nelle pertinenti sottosezioni. 

http://www.entionline.it/


DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 90 del 04-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 
8. Di Dare Atto che l'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e 

firmato digitalmente è conservato a cura dell'Ente produttore secondo normativa vigente. 
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le 
Amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini 
stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo 
stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 90 del 04-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì,        IL RESPONSABILE DI AREA  
Leone Antonio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 07-12-2020 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma 
1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 22-12-2020 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 
07-12-2020 al 22-12-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


